papa chiam.ito Chimento VII et fu incoronato a dì ultimo de octobre

da cardinali tramontani et italiani, inimici de papa Urbano VI et fu

lo scisma; e '1 dicto papa Chimento s'intendeva col Profecto, che

stava in Viterbo, con la regina Giovanna di Napuli, et fu gran guerra

tra uno papa et 1' altro.

A di ultimo di novembre mon in Plaga Carolo imperatore che

haviva governato l' imperio .xxiii. (7) anni. Nel dicto anno fu levato

el romore in Viterbo contra el Profecto, et octenne Victoria el Pro-

fecto et pigliò molti Viterbesi et molti ne fugirno. Ancho nel dicto

anno fumo mandati al papa Urbano certi ambasciatori ad Roma
per parte del Profecto, et fumo questi cioè Giovanni di messer Ni-

(i) Bartolomeo Prignano, arcivescovo di Bari, non so se mai

ebbe anche questo cognome (nel ms. « Lottic'' ») o quello di Lotti

datopli dal d. Tuccia, p. 58.

(2) N. D. Tuccia, p. 58: « Ai .xii. di detto mese ». In realtà fu il :8.

(5) «Romano Io volemo o almanco italiano; o per la clavel-

« lata di Dio saranno tutti quanti franch'gene ed ultramontani uccisi

«e tagliati per pezzi e li cardinali li primi». Deposizione di Gille

Btllemère in XoiiL Valois, La France el le i;ra)id schisuie J'Ociidciit,

Paris, Alphonse Picard, 1896, I, 12. V. intorno all'elezione tutto il

bellissimo primo capitolo.

(4) N. D. Tucci.\, p. 58: « Il papa fece buttare in Tevere un-

«dici cardinali e se n' andò a Tivoli senza cardinali ». Notizia falsa.

(5) N. D. Tuccia, ibidem : « A' 27 di giugno ». « lulio ineunte »,

EfliEL, Op. cit, p. 555.

(6) N. D. Tuccia, p 38: «A' 29 d'agosto». Il giorno manca al-

l' EuiiEL, Ice. cit.

(7) N. u. Tuccia, p. 38: « 22 anni ».
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cola, Manfreo, Girolimo e lacobo Ji Minelli et Patio di Tanio; et

el dicto papa li fé' pigliar! et tenneli in pregione .v. mesi, poi li

lassò. Poi il papa mandò uno cittadino di Viterbo, chiamato el

Maestro, per ambasciatori al Profecto, per la qual venuta el dicto

Mastro ne fu disfiicto con molti cittadini (i). Nel dicto anno una

compagnia di Brettoni passarno per Ferenti et andarno verso Roma;

et giongendo ad ponte Salaro combatterò con Romani et rop-

perli et uccisene più de dui ccntonara, poi andarno ad Anagni (2).

Nel dicto tempo venne una compagnia de gente d' arme ad Vi-

terbo, sotto condutta de mcsscr Adolfo da Camerino et messer Sal-

vestro, et stectero in Viterbo tre di (5). |]
Anche nel dicto anno ven-

nero li Brettoni ad Montefiascone et stettero più di ad campo, et

ferno battaglia insieme et fumo molti feriti. Per la qual cascione li

Montefiasconesi si ribellarno ad quelli della roccha loro. Anche in

quel tempo el Profecto pigliò Ancarano et la Roccha di Ghiorio,

che r aviva perduta prima (4). Nel dicto mese di novembre el Pro-

fecto andò ad Toscanella con molta gente; che li fu promessa dare

per tradimento, et fu tradimento doppio; che come fu dentro una

parte della dieta gente, li Toscanesi li ressirno adosso et ucciserne

assai, et quelli che pigliamo, li tagliamo la testa. Rimasero morti

ben .XXX. ($) homini, tra li quali fu messer Borgaro da Marciano

et il figliuolo et anche el figliolo de Francesco di Lanfanello da

Viterbo.

Anno Domini 1379. Fu recato in Viterbo el gioco delle carte

che in Saracino parlare si chiama Nayb (6). Nel mese di genaro, la

(r) Il suo nome è « Petruccius» e l'ambasceria fu d'aprile, come

ci dice la domanda pòrta da lui e dai suoi nipoti Giacomo e Bar-

tolomeo ad Urbano VI il 2 luglio 1380 di esser risarciti dei danni

avuti per quella ambasciata, essendo stati processati, imprigionati,

confiscati i loro beni. Urbano commette a Bartolomeo di Giovanni,

uditore di palazzo, che indaghi e risarcisca. Calisse, Prejellì, p, 558,

n. cLXXXViii; Savignoni, L'archivio, n. ccclxiv,

(2) Infessura, Diario, p. 7: «di luglio a dì 16». Le perdite da

alcuni si fecero ascendere a 500 morti o feriti ; cf Valois, op. cit.

p. 75, nota 5.

(3) Omesso questo periodo da N. d. Tuccia, registrato da

luzzo, p. 39.

(4) Periodo omesso dagli altri cronisti.

(5) N. D. Tuccia, p. 38: «ben 50 omini».

(6) N. D. Tuccia, ibidem : « Hayl. « ; luzzo « Nayl ».

e. 2\ A
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domenica a sera cavalcare 277 Brettoni et andaro ad offendere Cer-

nete et pigliamo .L. pregioni in dui cavalcate
;
poi cursero ad Roma

et predarne .xii. milia pecore, .vi*^. bestie vacine et .1111'^. bufali et me-

narle ad Viterbo. La qual preda tutta fu messa a sacco in Viterbo,

salvo certa quantità de cavalle. A di 25 de febraio (i) li dicti Bret-

toni presero Lubriano et miserie ad saccomanno et recare ad Vi-

terbo molte grano et orzo et altra rebba. Nel mese di marzo fu

terribilissima neve. A di .x. de maggio papa Chimento si parti di

Roma (2) et andò ad Napuli ; et a di .xxii. del dicto maggio si

parli da Napuli et per mare andò ad Avignone.

A di .XXIII. de giugno venne el campo de papa Urbano ad Vi-

terbo centra el Profecto, che si teniva con papa Chimento, et misero

e. 25 B campo in tre luochi et ferno el guasto et stettero .lvii. di (3). ||
Et

el dicto papa guastò in Roma molti calici et croci per fare denari

per soldati; el Profecto fé' pagare al preti de Viterbo .v. milia ducati.

A di .X. de septembre (4) el Profecto fé' el guasto ad Ronciglione

et recarne ad Viterbo moltissima uva et molte cose. A di 18 de

septembre ci Profecto andò ad Comete et felli gran guasto sopra vigne

et giardini
;
poi venne ad Toscanella et similmente fece gran gua-

sto (5). Nel dicto anno el Profecto dette Vetralla ad mcsser Guglielmo

sue soldato ; el dicto messer Guglielmo la mise ad saccomanno, poi

la vendè ad Romani, et in poco tempo el Profecto la ritolse (6).

(i) Pinzi, S/or/d, III, 405: « 23 di aprile », ma cita il della Tuccia

che dà lo stesso giorno del nostro.

(2) Clemente non fu mai a Roma, egli si trovava nell'aprile a

Sperlonga : «die nona mail dominus noster recessit de Spelunca, ante

« prandium, ad eundum apud Neapolim, ubi applicuit in crastinum

«ante prandium». Conti del papa in Valois, op. cit. I, 174, nota 2.

A Napoli non rimase che fino al 13, avendo fatto ritorno a Sper-

longa, donde si parti il 22. Ibidem, p. 175.

(3) N. D. Tuccia, p. 39: « 62 di».

(4) N. D. Tuccia, ibid. : « A di 16 de septembre».

(5) Idem: « Robavano tutte le persone e donne che ci anda-

« vano a recar frutti e le possessioni et omnia bona aliena sibi ap-

« propriabant ».

(6) t' Nota quod Paulus romanus prò redimendo castro Vetralle

« a magnifico Guilelme filio Baptiste milite alemanno et capitanco

« gentium armorum detinentium dictum castrum, vendidit 4000 rubra

«fsalis». Galletti, cod. Vat. 8040, p. IH, e. 14, ex cod. lacobatii

a. 1 370, in arch. Capitolino (ora irreperibile). Non sarà da corre,:;-

gere « Populus romanus»?
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Nel dicto anno el Profecto prese Bracciano et miselo ad saccomanno,

poi si parti con li Brettoni et lassoUo ad certi suoi soldati italiani et

questi lo venderò ad Romani.

Anno Domini 1380. Fu si gran carestia in Viterbo che valse

el grano .xxxii. libre la soma (i) et poco se ne trovava. In Viterbo

se mangiava el sangue de macello et erba senza pane, et era si

grande la guerra che le donne andavano fuore a recare li frutti, et

ninno cittadino usciva fuore da la porta per paura de non esser pi-

gliato, et le diete femine mectevano ad sacco tutti li frutti eh' erano

de fuore. A di primo de aprile fu arsa di nocte tempo la porta de

Sancta Lucia. A di 14 fu arsa la porta de Salcicchia. Valeva in quel

tempo el quartuccio del sale .xl. soldi, eh' erano doi terzi ducato

d' oro. Nel dicto mese el Profecto andò tre dì ad fare el guasto ad

Vitorchiano et felli gran danno, et tornò el grano a .xiiii. libre la

soma, la carne a soldi .111. la libra.

Anno Domini 1381. Carlo de la Pace entrò per forza in Napoli

col braccio de papa Urbano VI et tolsela alla regina Giovanna, che

si teneva con papa Chimento; et fu a di .xvi. de luglio (2). Et fu

sì grande diluvio d'acqua nel mese de febraio, che roppe el muro

sotto ad Faule et fé' uno fosso di sei passa.

Anno Domini 1383. Mori la dieta regina Giovanna nel mese d'a- e 26 a

gosto. Haveva signoreggiato Napoli .xxxviii. anni. In quel tempo el

Profecto prese Palazzolo (3); anche Ianni Sciarra, nepote del Pro-

fecto, pigliò Nepe et misela ad saccomanno; anche el Profecto et

messer Ranaldo posero campo ad Montefiascone, et in octo dì recorno

ad Viterbo assai grano, orzo, et molti legumi (4).

Anno Domini 1585. El dicto Profecto a dì 22 de marzo andò

ad campo ad Montefiascone et menoeci molti bovi de Viterbo ad arare

el grano, et menoeci circa nove milia pecore ad pascere el grano (5),

(i) N. D. Tucci.\, p. 39: « 74 lire, che erano otto ducati d'oro »;

Pinzi, op. cit. Ili, 40S: «l'enorme prezzo di 82 lire».

(2) N. D. Tuccia, p. 40: «A 17 di luglio». Carlo di Durazzo,

detto principe della Pace, investito del reame il 1° giugno, occupò

Napoli appunto ai 16 luglio, come dice il nostro. Cf. Valois, op.

cit. Il, 10.

(3) Castello presso Bassano in Teverina.

(4) N. D. Tuccia, p. 40, omette l'uliima notizia. Messer Ranaldo

è Rinaldo Orsini; cf. Raixaldi, Annahs, a. 1383, n. 2.

(5) N. D. Tuccia, p. 40: « Ma li Viterbesi in cambio di guastare

<f il grano co li bovi, lo riparavano acciò paresse guasto e fu quel-

« l'anno più bello ». Circostanza inverosimile.

Archivio della R. Società romana di storia patria. Voi. XXIV. 25
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per la qual cosa li Montefiasconesi per mezzo di loro el vescovo,

che stava in campo col Profecto, s'arendero. Et ci giovedì sancto a

di 30 de marzo mandato li staggi ad Viterbo, che fu messer Paolo

et messer Giovanne medici et messer Tliomasso da Fabriano. Et

comenzaro guerra con la roccha con bombarde che l'aviva mandate

el Profecto, et fero le cave. Anciie mandò el Profecto ad Moiite-

fiascone cento some de grano, ch'erano affamati; et dectero in terra

un pezzo del muro della roccha, et pigliarla per forza, et presero

Simonetto da Castel de Piero ch'era capitanio del papa, et li Broctoni

Io menarno prescione ad Marta ch'era loro. A dì .vi. de giugno el